A 1605 XII

Q. D. B. V.

POSTERIORE

DISSERTATIONE THEOLOGICA,

VERAM  
VERE-CHRISTIANORUM  
RELIGIONEM,

Jacobi I, 27. descriptam;

Moderante Supremo Nume,  
in Inclita Leucorea,

P R A E S I D E

VIRÒ Summè Reverendo, Magnifico, Amplissimo & Excellentissimo,  
**DN. ABRAHAMO CALOVIO,**

SS. Theol. D. ejusdemq; Professore Publico Primario longè  
famigeratissimo, Consist. Ecclesiastici Assessore gravissimo, Ecclesiae  
Parochialis Wittebergæ Pastore vigilantissimo, ut & Circuli Elector Saxonici  
Superintendente Generali eminentissimo, Theologo summo, deque sincera  
Christi Ecclesia optimè merito, & quotidiè merente  
optimè &c.

Dn. Patrono, Promotoreq; suo maximo, & ut olim, ita  
dicitissim, in tristi Exilio, Praeceptore fidelissimo, summâ  
Religione colendo:

in Auditorio Theologorum,  
Mense Julio, Anno c<sup>o</sup> 1513c LXXX.  
placida & exorsa publicè exponit

**M. THOMAS Steller/ Hungarus Exul,**  
inutilis Christi Servulus.

WITTENBERGÆ,  
Typis CHRISTIANI SCHRÖDTERI.

Tacito' m. 2077

21. 6

## I. N. J. Proœmium.

§. 1.

Ut Dissertatione priore Religio Falsa, sequitur hac posterior Religio pura & immaculata, quæ sola verè & propriè dicta Religio dici meretur. Diciturq; tam de illa, quæ in statu Integritatis locum habebat, quæ homo ad imaginem DEI conditus, DEO fuit religatus Gen. 1, 26. Ephes. 4, 24. Col. 3, 9. quæ de hac, quæ post lapsum obtinet, quæ homo imagine DEI privatus, ad DEUM reducendus eis; religandus est, ad eternam fruitionem. Religio quidem specialiore significatione, quat: post lapsum restaurata est, (quam ipsa particula inseparabilis RE insinuare videtur, ut sit via regia reducens, & catena aurea rursum nos uniens cum DEO) differt ab ea, quæ ante lapsum, specialibus quibusdam circumstantiis (1) *Ratione Principii*, ante lapsum Lex sola, inscripta quoad internum, promulgata quoad externum cultum: post lapsum vero Evangelium, utens Ministerio legis non tantum naturè in scriptæ, quæ insufficientis, sed & promulgata. (2) *Ratione Objecti*, quod illic DEUS nude & in se; hic in Mediatore colendus. (3) *Ratione Modi*, qui illic in operando consistebat; hic in credendo situs est: per Christum enim fide apprehensionem impetratur & remissio eorum, quæ contra religionem peracta, & approbatio personæ, quæ colit Deum, & propter personam ipsius etiam cultus, qui, quæ nostra actio, imperfectus. (4) *Ratione finis*, beatitudinis, quæ homini ante lapsum, ut concreata imago DEI, naturalis; post lapsum supernaturalis. Convenit tamen omnimodè in generalibus nempe (1) *ratione Principii*, quod est patefactio divina. (2) *Ratione Objecti colendi*, quod divinum. (3) *Ratione Modi*, qui divinitus est præscriptus (4) *Ratione Finis* qui est æterna beatitudo.

A

§. 2.

§. 2. Hæc quæ post lapsum, hodie, ut olim, appellatur Christiana, (quod nomen dimeruisse Socinianam solide probavit Magn. Dn. D. Calov. socin. profi. p. 28. Papæam Dn. D. Nic. Hunn: pecul. Tract. de hac controv. & in Apostas Rom : Eccl: ) à Christo Domino, qui solus eam de sinu Patris ecclesiæ apportavit & revelavit Joh. 1, 18. Matth. 11, 27. solus ad eam, & per eam homines ad æternam DEI fruitionem perducit, quia non est in alio quoquam salus Act. 4, 12. atq; sic hominem per peccatum à DEO avulsum, vicissim DEO religavit & redunvit Ephes. 1, 10. Colos. 1, 20. Superiore seculo, sub exortum è tenebris papalibus Lucis Evangelicæ, dici coepit partim Evangelica, ab Evangelii veritate, quam contra hostes ejusdem masculè defendit, vel, ut Polyd. Verg. de Inv. I 8.c. 4.p.m. 490. non male judicat, quia haud ullam affereret recipiendam esse Legem, quæ ad animarum salutem pertineat, nisi quam Christus aut Apostoli dedit.

§. 3. Deinde Protestantium, à protestatione Spiræ An. 1529. facta, unde Principes & status Imperii Evangelici, quiq; eorum amplexi erant Confessionem, dicti demum sunt Protestantes. Deniq; Augustana, à loco, Augusta Vindelicorum, ubi augustum illud vera Religionis Symbolum, Augustana Confessio, Carolo V. glorioissimæ memoriae Imperatori, in magnis Imperii Comitiis An. 1530. fuit prælecta & exhibita. Ac tandem Lutherana, à B. nostro Luthero, cuius fideli Ministerio DEus in cultu suo, à papæisuperstitionibus repurgando, usus fuit. Calumnia enim est non toleranda, quæ Pontificii nos publicè prægravant, quasi B. Lutherum primum nostræ Religionis autorem & inventorem credamus, vel certè statuere & credere teneamus. Scilicet! quia Papæ sic placet. Nobis unus est Magister Christus Matth. 23, 8. extra quem, sive Papa sit, sive Lutherus, sive quicunq; alias, nec scimus, nec querimus, nec agnoscimus, nec credimus, nec credere possumus, aut alium quenquam admittere volumus. Is solus verba vita habet Joh. 6, 58. cuius Spiritus multiformis munere distribuit usnicuq; mensuram donorum, prout vult, Cor. 12, 11. Apostoli autem Paulus, Apollos & Petrus, omnesq; legitimi atq; sinceri eorum successores in doctrina (qualis D. Lutherus omnino fuerat, ut mox patebit) Ministri sunt & fuerunt, per quos credimus, prout cuiq; Dominus dicit, i Cor. 3, 5.

§. 4. Ministrum ergo non Magistrum fuisse B. Lutherum & toti

toti mundo palam est, & fatetur ipsem multoies, cumprimis ad Spalatinum An. 1520. 14. Jan. Ego, inquit, tradidi meipsum & obtutus, in Nomine Domini, docere videlicet S. Theologiam. Fiat voluntas ejus. Quis rogavit eum, ut me Doctorem crearet, si creavit, habeat filii, aut rursus destruat, si paenitet creasse. Itaq; Magna quidem, ita D. Baldwin. de script. Luth. observat, nobis Lutheri autoritas, non tamen vel scripture preferenda, vel saltē equiparanda; sed sincerum Ecclesiæ Doctorem B. Lutherum agnoscimus, & ut singulare DEI organum amamus, nibil morantes, quis vel persona, vel prioris conditionis respectu in claustris monachorum fuerit. Valet enim & hic Regula: Doctores Ecclesiærum, qui Apostoli successorunt & fundamento ab Apostolia jacto superadiscant, qualescumq; etiam sint, non tamen sunt avutius, nee ab omni errore immunes. Quapropter, nec illas Papistarum, calumnias admittimus, quibus Doctrinam B. Lutheri proscindunt, quasi magistra sit scelerum, licentiam cuvis pro libitu quidvis agendi permittens, quo de infra pluribus. Nec pudet nos Lutheranos vocari à Luthero, cum autem Lutheranos nos vocamus, sunt verba D. Dorsch. Thom. Aqv. verit. Test. p. 87. aut vocari patimur, non sibi-simatis causa facimus, sed insignem nos sequi doctorem profitemur. Quemadmodum olim hodieq; verè credentes ab Abrahamo, Patre creditum, Abrahamicæ Gal. 4, 22. 31. Israelitæ ab Israele Rom. 9, 6. vocantur, sicut ex adverso, ab Ismaele Ismaelitæ, ab Elau Elauitæ, Mabitæ à Moab &c. dicti fuerunt. Quid verò hodie in papatu solennius? quam novæ illæ, ab Apostolo diu proscriptæ appellationes, quando Dominicani à Dominico, Franciscani à Francisco, à Maria Mariani, ab Innico (Lojolæ id erat nomen) Innicista olim, hodie Jesuitæ, antiquorum Jesuatarum genuina soboles, denominantur. Ita Augustiniani, Benedictini, Bernhardini, & qui non sexcenti alii?

§. 5. Vera Religio veteribus dicta fuit, via ad salutem hominis cuiusvis, erga Numen, omnium cordibus quasi inscriptum. Aliis Religio vera post lapsum est Doctrina, in Evangelio & Lege revelata, qua DEus unicinus in Mediatore agnoscendus, ut per ejus meritum fide apprehensum, homines justificati & salvi fiant. Aliis porrò Religio Christiana est, ratio colendi DEum verum, fide in Christum & Charitate erga DEum & proximum, secundum Verbum DEI scriptum, ut homo à DEO avulsus, ei vicissim reduniatur. Nobis Religio Christiana est, ratio colendi DEum

*DEum, à DEO prescripta, quā homo à DEO alienus, ad DEum, per fidem in Christum Iēsū Ch̄risto, perducitur, ut eo in eternum fruatur.*

§. 6. Dicitur *Ratio*: quod generale vocabulum complectitur omnia illa, quæ ad cultum DEI hominisq; salutem pertinent: à *DEO prescripta*: Primus Religionis autor innuitur DEus, qui fons est nostra beatitudinis, & finis omnis appetitionis. Is solus eam in Verbo suo scripto revelavit & præscripsit, ut ita Religionis sit opus, non humanae inventionis, sed divinae revelationis & institutionis Matth. 11, 27. 14. Cor. 2, 11. 2. Petr. 1, 21. quā homo à DEO alienus: subjectum perfectionis quod notatur. Inhaesio nis enim subjectum quoad notitiam est Intellectus, quoad fiduciam Voluntas, & quidem hic & nunc per peccatum à DEO avulsa & aversa. *Fide in Christum Iēsū Ch̄risto*: Medium recipiens ex parte hominis indicatur. Quiatamen accipere, suum dare præsupponit, simul hic connotantur (a) Media ex parte DEI exhibentia & ob-signantia; qualia sunt *Verbum*, quod ceu Regula infallibilis veram religionem præscribit, & *Sacra menta*, quæ puram atq; immaculatam Religionem signant & ob-signant (c) Meritoria Iēsū Ch̄risti (γ) Virtus & efficacia per charitatem erga DEum & Proximum.

§. 7. Atq; hæc demum vera est ratio colendi DEum. Quandoquidem Fides est ex auditu, auditus autem per Verbum DEI, fidei generandæ fomentum & conservandæ alimentum, Rom. 10, 7. Psal. 119, 92. Fides porrò sine Merito & satisfactione Christi, sicut nec ista sine illa, neminem aeternæ DEI fruitionis redditum participem. Deniq; nisi per opera Charitatis erga DEum & proximum se exerat, vera vivaq; fides non erit, sed nuda vanaq; mortuae fidei jactantia. Gal. 5, 6. Jac. 2, 17. Si ergo ex fine, ut in practicis utiq; fieri oportet, fides & stimulca, tūm utiq; omnia modo dicta suo ambitu comprehendit. Quamobrem etiam Scriptura S. dicitur Verbum fidei Joh. 17, 20. Eph. 1, 13. Verbum vite Joh. 6, 68. Christi autem veridica vox est: Ego sum Via, nemo venit ad Patrem, nisi per me Joh. 14, 6. Ambulare vidi ita hic August, elegantissimè, ego sum via: falli non vis? ego sum veritas: mori non vis? ego sum vita, & vicissim: Ego sum via, veritas & vita, tanquam diceret: quāvis ire? ego sum via: quō vis ire? ego sum veritas: ubi vis permanere? ego sum vita. Confer. Joh. 6, 65. Ut DEO eternum fruatur: Finis hic est Religionis formalis, ultimus, consummatus, inchoatum in hac vita, ubi etiam DEO fruuntur fideles,

les, salvijam facti in spe Rom. 8, 24. Joh. 14, 15, 16. præsupponens, quā duabus quasi partibus absolvitur, purā & sincerā doctrinā, & piā atq; honestā vitā, unde plerisq; Religio est *Verus de Numine sensus, & verus Numinis cultus*.

§. 8. Ad sensum ante omnia pertinet *indago questii Numinis*, quam finem esse creaturæ gentis humanae docuit Apollonus in schola Atheniensi. Fitq; ea vel in *Nature*, vel in *scripture Libro*. Illam Naturalē & Legalem: *Hanc* Revelatani & Evangelicam vocamus. Imperfecta illa & insufficiens, ad finem Religionis, ante indigitatum, assequendum, licet aliæ operam non omnino inutilem præstet, ad indaganda media, ad fidem notitiamq; salvificam pervenendi Gal. 3, 24. Hæc perfecta est, gradu, quantus quidem in hanc imperfectiōnem cadere potest, perfectionis, non vero perfectione gradus, quæ per lapsum amissa, in praesenti quidem inchoatur, in aeterna demum vita restituenda, sola utilis & sufficiens erudire hominem, ut perfectus sit ad omne bonum opus instruatus, 2 Tim. 3, 16.

§. 9. Cultum docet Decalogus in primo Præcepto designatum. Qui vicissim vel *Analogicus* est, (proportione, magis, quam attributione) vel *Proprius*. *Ile* relatus improprius ac sanctus, extrinseca denominatione, dictus, qui nec terminus est, nec organum per quod, sed solum signum temporarium & objectum, non adorationis, sed adorantis, quo motus celorum fertur in solum verum Religionis terminum. *Hic* iterum vel *Religiosus* est, vel *Officiosus*. *Religiosus* (religione propriè dicta, quæ ad I. Tab. pertinet) elicitus, qui formaliter est cultus, in spiritu & à spiritu factus, ex fideli agnitione virtutum divinarum, Omni Potentiae-Scientie-Presentie, ad gloriam divinam, astimatam cordis contriti sacrificio, foris significatus, cum aliis Symbolis externis, (quæ in hypothesis fallere possunt & fallunt plerumq; Matth. 23, 13. Luc. 18, 11) tūm vel maximè ιωνικλησια περιουσηια. Ita Pœnitentia formaliter actus internus est, describitur nihilominus vocibus actuum exteriorum Matth. 10, 21.

§. 10. *Officiosus*, ad secundam Tab. pertinens, qui Religio dici potest, sed ut actus imperatus & effectus, non pars Religionis, à religioso honore, non specie tantum, sed immensum distans: cum præcellentia Creatoris infinites major sit, quam ullius creaturæ, ideo etiam cultus de creatura dicitur, non Synonymicè, sed Analogicè, qui tamen si

Sicutus sit & sine fucō atq; hypocrisi, ita comparatus est, ut mediatē in ipsum quoq; DEum feratur 1. Joh. 4, ii. 21. vel, si ἀκεβολογεῖται  
Iis, est interni cultūs, qui in DEum dirigitur, notificativus & declarati-  
tivus, ex quo hic hominibus per illum innoscet. DEus autem,  
quoad semetipsum, non tam externa officia, quām cor ab homine re-  
poscit Prov. 23, 26. quod etiam potissimum, in omnibus humanis actio-  
nibus, respicit 1. Sam. 16, 7. 1. Reg. 8, 39. Jer. 5, 3. Atq; de hoc officio-  
lo agit Jacobus Apostolus Capite I, 27. dum ait:

Θεοτοκία καθαρός ήταν ἀμιάντος, παρεγένετο δέ την κατά την αὐτήν,  
ἐπισκέπτεσθαι οὐ Φαντάσιος καὶ χίρεις εἰ τῇ Θείᾳ ἀντανταί, αὐτού-  
λον ἐπιτελεῖν αὐτὸν τῷ κόσμῳ.

#### VETUS.

Religio munda & immaculata apud DEum  
& Patrem hæc est: Visitare pupillos & viduas,  
in tribulatione eorum, & immaculatum se custo-  
dire ab hoc seculo.

#### SCHMID.

Religio pura & immaculata apud DEum &  
Patrem hæc est: Invisere orphanos & viduas, in  
afflictione ipsorum & immaculatum sese servare  
a mundo.

#### GERMANICA VETUS.

Ejn rein unnde unbeflecket Gades Dienst / vor  
Gott dem Vater ys de/de wesen unnde wedewen ynn  
erer bedörfenisse besöcken/unnde sick van der werlt unbe-  
flecket bewaren.

#### LUTHERI.

Ein reiner und unbefleckter Gottes-Dienst / vor  
Gott dem Vater ist der / die Wäysen und Witwen in  
ihrem

threm Trübsal besuchen / und sich von der Welt unbe-  
flecket behalten.

#### ΕΡΓΑ ΣΥΓΑ ΤΕΧΤΟΣ I. PHILOLOGICA.

##### §. I.

**H**ηγονεία καθαρός) θεοτοκία per Anadiplosi! ex fine præ-  
dantis versus repetita vox, in bonam hic, sicut ibi in malam, par-  
tem sumitur, veluti hoc præter omnes textus circumstantias,  
opposita epitheta μάλιστος, καθαρός ήταν αἰματος luculenter  
ostendunt. In MS. hic 27. Versiculus cum præcedente 26. non male  
per particulam γὰρ connectitur h. m. θεοτοκία γὰρ καθαρός ήταν  
αἰματος, quomodo & Syrum legere observarunt Autores. De vocis  
θεοτοκία origine & usu apostolico genuino, dictum est pluribut Dis-  
sert. priore, ἐξαρτάς Philol. §. 2. seq. quæ & hic sufficiunt. Καθαρός, si  
rem potius, Jacobi intentioni accommodam, quām vocem, species,  
est ex καθαρέω, *purus sum, purè ago, in puritate dego;* si contra, vēcem  
magis, quam rem attendas, regularius est ex καθαρέω, *pуро, lustro,*  
*expio, à cuius Fut. 1. καθαρώ, est Præt. Med. καθαρέω, unde nomen*  
*καθαρός, εγ, εγιν, purus, sincerus, sanctus, justus, quo sensu (passivo)*  
*etiam Christus Matth. 5, 8. usurpat, hoc tamen cum discrimine, quod Ja-*  
*cobus de cultu Religionis officioso, operum externotum, erga proximū:* Christus verò de interno cordis, *μανίστοι καθαροί ή καθα-*  
*ρία, loquatur, uterq; tamen, Christus & Apostolus, non exclusivè aut*  
*oppositivè, sed inclusivè intelligendus & explicandus. Cultus enim*  
*internus, (externo officioso, ut ante dictum, contradistinctus) de quo*  
*Christus, habet se instar causa per emanationem, ad officiosum exter-*  
*num, de quo Jacobus. Grotius quidem etiam verba Christi (non ta-*  
*mén exclusivè) de externa puritate exponere amat: dicit enim καθα-*  
*ρός, qui est integer vita scelerisq; purus, qui non est pollutus; quem*  
*Latini justum & sanctum, Græci cum Nazianz. καθαρέω τὰς χειρας*  
*vocant, qui videlicet homicidio affinis non est, aut qui ob perpetra-*  
*tam cædem, impuras manus habere non censetur, quo sensu etiam fo-*  
*minæ dicebantur καθαρέους, quæ concubitu abstinebant. Utrumq;*  
*sane peraccommodè ad sensum Jacobi: quandoquidem lingvā, ex*  
*qua v. 26. vanitatem Religionis arguit, æquè ac manu aut gladio pro-*

ximus lèditur & occiditur Jer. 18, 18. Matth. 5, 10. & cultus Deorum alienorum, toties apud Prophetas, & aliás in S. L., fornicatio, adulterium nominatur, ut vix numerando assecuraris. Vide saltem Jer. 3, Ezech. 16, & 23. Of. 5, Sap. 14, &c. Nos acceptamus, quod B. noster Schmid h. l. annotavit: *mundum corde esse, studere τὸ διατυπόν sine hypocrisi, i. e. habere cor ab affectibus & concupiscentiis pravis liberum, animo castum esse, erga proximum sincerum.* Dicuntur itaq; mundi corde, qui casto sunt animo & pura conscientia, (uti ipse Christus hæc Matth. 5, 27. 32. elucidat,) quos proprium cor nullius peccati (amati, delectantis, & dominantis) arguit; non reprehendit me cor meum, in omni vita mea, foedus enim pepigi cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine Job. 27, 6. c. 31, 1. item qui simplice sunt Mente, qualem & mundus aspernatur despiciq; maximè, & Christus à suis fidibus maximè requirit Matth. 10, 16.

§. 2. Καὶ διαιρέσθαι μίαν, sædo, contamino, confusco, est P.P. *μειατά*, unde simplex *μίαν*, quod in hac quidem forma non reperio, reperio tñ. idem significatum exprimentia *μίας*, *μισθός* & *μισθοῦ*, quorum postremum in N. T. præter 2. Petr. 2, 20. vix occurrit. Dicuntur autem *μισθοῦ* Medicis seminaria luis pestilentialis in aere corrupto, quæ occulte serpunt & multos inficiunt, quomodo & vitiorum seminaria homines ad illa pronus, facile polluunt & contaminant. Hinc itaq; descendit cum a privativo, quod h. l. ut *λεπιδούς* alias negandi vim obtinet, nostrum *αἰματός*, *impollutus*, *immaculatus*, *non contaminatus*. Vox ita Composita, sacris & profanis scriptoribus non inusitata. Sap. 3, 13. beata prædicatur *ἀπίατος*, quæ thorum non cognovit. Confir. Luc. 23, 29. Apostolus Ebr. 7, 26. ipsi Christo Pontifici *αἰματῷ*, qui peccatum non fecit nec dolus inventus est in ore ejus 1. Petr. 2, 22. accommodat. Capite autem 13, 4. ad statuta conjugalem, quem Papistæ temere, ne dicam impiè, carnalem pollutionem publicè proclamant, transfert. Petrus verò 1. Ep. 1, 4. ad describenda præmia, puritatis & sanctitatis hujus vite, in altera consequenda adhibet. Jacobus noster nonnihil generalius locutus, omnia ista complectitur, loquitur enim de cultu externo officioso erga proximum, in & extra conjugium, qui cultus, si, ut Apostolus hic requirit, *αἰματός* sit, internum cordis cultum *ἀπίατος*, erga Christum Pontificem *αἰματον*, præsupponit & prærequirit, ille siquidem ex hoc emanat,

emanat, ut docet Johannes 1. Ep. 4, 21. Ubi autem sic utrobius *αἰματός* est, & ad finem usq; vita ita conjunctus perseverat, ibi indubie sequitur *καὶ ἡ αὐτοῦ διάωσης* hæreditas vite et. & finis cultus fidelis, salus animarum. 1. Petr. 1, 9.

§. 3. Amiantus etiam lapis est, qui in Cypro nascitur, scissili & lumini similis, quo, utpote lento gelas conficiunt, quæ in ignem conjectæ accenduntur quidem aguntq; flamas, sed nullâ sui parte amissâ, nitidiores evadunt, ut scribit Dioscor. I. 5. c. 148. Quod etiam non omnino alenum est à nostro Jacobæo. Etenim & verè religiosi vivi lapides vocantur 1. Petr. 2, 5. & similitudo à gemmis, quas sinceras & non ulceratas esse oportet, desumpta, elegantissime ad Religionem accommodatur. Hæc enim quoq; non tantum ab omni hæreses & Syncretismi maculâ pura esse debet: Cavete à fermento Pharisæorum, nam & modicum fermenti totam Maslam corruptit Matth. 16, 6. 12. Gal. 5, 9. verum etiam si intensissimis tentationum & tribulationis flammis injiciatur, nullâ sui parte deminutâ & ne ad momentum quidem Adversarii, trium Virorum exemplo Dan. 3, 21 seq; cedens, permanere debet, quin immo nitidior nobiliorq; ex cineribus evadere, quomodo hac similitudine utitur David Psal. 12, 7. & DEus ipse promittit, se fideles suos in furno afflictionum electos redditurum Isa. 48, 10. Confer Jerem. 9, 7. c. 31, 18. c. 46, 28. Of. 11, 4. Jon. 2, 8. Zach. 13, 9. Ita igne tribulationum nitidior factus Job c. 41, 10. David antequam humiliaretur peccabat, humiliatus verò perdidicit vias, justifications & judicia Domini Psal. 19. Religio trium Virorum ante Examen obscura Babyloniq; exosa, post flamas tam splendida, ut Regem ipsum Monarchiarum caput, in sui amorem svayissimè traheret Dan. 3, 95. seq. Confer c. 6. 28

§. 4. Παρεὶ τῷ θεῷ καὶ πατεῖ) apud vel coram DEO & Patre. Ubi hoc saltem obievamus, καὶ h. l. non esse *copiavitum*, aut, ut aliás, *adversavitum*, sed *explanavitum*, pro, id est, exegeticè positum. Vel quod plerisq; non ultima notæ Viris placet, *Relativum pro idem*, ut sit sensus: Religio apud DEum, qui *idem* Pater noster (quod hic Gallica addidit) est, quæ DEO exhibetur, vel coram DEO, ex ejus estimatione talis habetur. DEus enim talia officia, qualia Jacobus hic requirit, proximo exhibita, sibi facta fatetur Matth. 25, 40. si nimis hypocrisis ab iis absit, sintq; *καὶ πρεπὲς καὶ διαιρέσθαι*. Atq; hoc sensu particulam καὶ etiam Paulus frequenter usurpat. Eph. 1, 3. c. 4. 6. Phil. 4, 20. Colos. 1, 3. & passim in suis Epistolis, verum DEum indigitatus, quem eo pacto

non tantum à quibusvis fictitiis Gentilium diis; sed etiam ab eo, quem contumaces Iudei colebant, distinguit, id quod ex apposito Articulo liquet, qui ut alias, ita & hic emphasis continet, & Deum Deorum ab omniis i. bus Idolis distinguit. Confer 2. Thess. 2, 3, describit autem h. l. Jacobus supremum Numen duobus titulis, Potestatis D' Eum, Pietatis Patrem, Illud ad Creationem & bona temporalia, refertur, hoc ad Regenerationem bonaq; & t. accommodatur.

S. 5. άνη̄ εἰσιν) Pronomen demonstrativum, ut frequentissime Act. 19, 25. nonnunquam contemptum notat Act. 19, 27. Differt à Relativo αὐτῷ, quia illud penacuitur & asperatur: hoc vero acutur spirituq; leni gaudet, habetq; insuper præter Relativam significationem etiam διαλογή & determinativa n., & cum articulo juncta significat identitatem Matth. 5, 46. Ebr. 13, 8. Vide hic Dn. Schmid. Advertendum vero h. l. Apostolum: non hoc velle, quasi essentialis virtus Religionis in his, quæ jam sequuntur, officiis consistat, sed quod per haec se feras prodat & ostendat. Satis habuit hac vice, ita nervosè B. D. Walther Harm. h. l. Jacobus, pieratem minimū fucatam, duobus bisce exprimere indicis, quoniam qui illa se DEO & proximo probaverint, etiam in reliquis erunt religiosi: sine ista autem de religione vana & inanis est gloriatio.

S. 6. έπισκέψεως) est ex εἰπεῖν, quod simplicis significationem h. l. auget, & ὅπερα aspicio, video, unde visito, si significationis analogiam: vel, si genuinam attendas Etymologiam, à εἰπεῖν, inviso, visito. Variè autem apud Autores significat: sive idem est quod defum, αἴπειν εἰπεῖν, vit nullus desit. Πάντες δὲ εἰπεῖν εἰποτείν & ζητεῖν, quicunq; defuerit non viver. Aliquando idem quod requiror, nonnunquam idem quod perpendo, utin illo Sophel. νῦν μὲν εἰποτείν μολῶν, nunc me aspice, i. e. diligenter perpende, quod Latini vocant intueri. Posteriora duo significata nostro Jacobao apprimè convenient: Non enim saltē requirendi sunt orphani & vidui, sed & diligentius intentuenda eorum afflictio. Atq; hoc est quod jam diximus, præpositionem εἰπεῖν augere simplicis significationem, quasi dictum sit: non saltē visita, sed super visita h. c. visitationi, quodcunq; potes, indigeni beneficium superadde, opitulare vel dictis solatia & consilia; vel factis auxilia suppeditando, haec enim omnia particula εἰπεῖν h. l. importat.

S. 7. In sacris εἰποτείνεσθαι, ut Ebrem ρῆμα sumitur vel in malum, vel in bonum. Cum in bonum, dicitur Personis tribui, cum in malum, rebus. Sed an hoc perpetuum sit, non abs re eruditus dubitat Dru-

fus.

fiās. In malum quando sumitur, significat vel in genere peccata quasi libet corporales & spirituales, temporales & æternas Exod. 20, 5. Nuan. 14, 18. vel in specie corporales in tempore Exod. 32, 34. Lev. 26, 16. 2 Sam. 7, 14. Psal. 87, 33. vel Spirituales in æternum Jer. 8, 12. Confer Matth. 12, 31. 32. In bonum varia vicissim significat DEI beneficia; corporalia, Liberos Gen. 2, 1. 1 Sam. 2, 21. Liberationem à persequentiis Jer. 15, 15. Exod. 4, 31. c. 13, 19. à morte Luc. 7, 16. Spiritualia gratia Luc. 1, 78. qua, & alia significata in S. L. occurrentia, ad tres revocari possunt classes, quando visitatio alia Comminationis, alia Castigationis, alia Consolationis. Postrem hanc intendit Jacobus, requirit enim visitationem, non qualis Amicorum Jobi, qui omnes consolatores onerosi audiunt Job 16, 2. sed qualis Christus in suis fidelibus deprecatur Matth. 25, 36. quæcum efficiaci affectu per verba consulendo & consolando, quod habeo de Tibi: In Nomine Domini Jesu Nazareni surge & ambula Act 3, 6. seq. & ad Αἴνεα: Αἴνεα, sanet te Dominus Jesus c. 9, 34. & effectu per opera charitatis, de propriis facultatibus, secundum proportionem Tob. 4, 8. 9. necessitates proximi sublevando, conjuncta est, quo sensu & Ebraeorum ρῆμα sepe idem, quod sublevare & pro virili juvare ponitur. Per εἰπεῖν ergo, ita Magnis. Dn. D. Calov. T. 4. Illustr. Bibl. in h. l. affectus cum efficiet, seu tum sinceri ex corde profecta commiseratio, tum ejusdem operæ εὐεγέρτεια, quecumq; intelliguntur, ut quibus opus est subveniatur, tum solatio, tum consilio, tum auxilio Luc. 7, 16. Ebr. 2, 6. De hac orphanorum & viduarum visitatione agitur Exod. 22, 22. Deut. 24, 17. 18. quanto causa Deus le Patrem orphanorum & defensorem viduarum nominat Psal. 63, 6.

S. 8. οὐφαντός οὐφαντός, derelictus, in squalore & tenebris jacens. Nam bene εἰπολογήντες Græci faciunt ab οὐφαντόν, caligo, tenebra, quod est ab οὐφαντόν ex Καλόν & ab οὐφαντόν si retrolegas, Latinum operio. Vel, ut Becceman: putat in Origin. οὐφαντόν acutissimè est οὐφαντόν, finis enim lucis tenebra. Carteris quippe colorum speciebus aliiquid lucis admixtum est, tenebris autem & nigredini nihil, igitur lucis terminus illæ. Itaq; orphanus propriè est, in tenebris & squalore jacens. Id verò quoniam in luctu præprimis Parentum & aliorum Amicorum contingit, orphanum vulgo appellarunt eum, qui erexit Parentibus, sub alterius cura & tutela esse cogit, quem vulgata pupillum vocavit, quæ duo, et si saxe pro eodem ponant autores, propriè tñ. orphanus non est pupillus, cum hic, et si impubis, emortuo patre, sub alterius sit potestate & tutela,

tutela, non semper tamē in obscuro, jacet, sed regium de se vibrat splendōrem. Contractē dicitur orphus, & hodie orbus, qualis proprie dicitur qui Lumen oculorum amisit, quasi ab amissis orbibus, propter oculorum totunditatem sic dictus. Hinc translatē orbī dicuntur, quicunq; aliqua re, quæ fuit charissima, ut liberis sunt, vel certe vi quarti Præcepti esse debent, Parentes, quasi oculis privati. Inde est quod Valla orphanum dicat eum, qui Patre præsidioq; paterno caret, & qui summi opere opem illius, sine quo malē habet, desiderat. Atq; hac ellipſamōr vocis significatio, quam etiam hic Jacobus intendit, siquidem de derelictis loquitur, & à Parentibus quidem relictos orphanos, à maritis vero Viduas appellat, unde nōn male Anglus per vāterlōse reddidit. Occurrit interim etiam amplior hujus vocabuli usus apud Autores, ubi etiam de Parentibus, quorum liberi emortui sunt dicitur, apud Plutarch. ὁ Φαραὼ τέκνων, orbū filii vel liberis. Imo de rebus quoq; inanimis, ut quando Urbem Civibus orbam dicimus. Et Nazianzenus ὁ Φαραὼ τῶν πειρατῶν χάστες, relations suis rebus orbas dixit.

§. 9. Καὶ χήρας χήρα Ebrais אָלֶם ab אלם ligare. Vidua ergo quasi ligata seu muta est, quod nihil loqui atut facere audeat. Græcum χήρα est à χηρώ desolo, vasto, aliter Græce μονά, ut vidua non solum vocis derivatione sed etiam rei convenientia verè sit solitaria, desolata, vastata, & ab omni solatio, præsidio auxilioq; humano destituta, quomodo illa: *Hec mulier vidua ego, mortuus enim es vir meus, & querunt adversarii extingvere scintillam meam, que relicta est, ut non superfit viro meo Nomen & reliquie super terram* 2 Sam. 14, 5. Atq; tales Paulus μεμονωμένα, quod Anglica reddit desolate, appellat 1 Tim. 5, 5. Sic Jobi 3, 7. δρόμος Græcis quibusdam interpretibus μεμονωμένη est. At γλωττοῦ El. 49, 21. χήρα ἐστιν αὐδεῖς οὐκ παιδῶν ἔγους. Psalmo vero 68, 7. μονάζοντος idem est quod apud Paulum μεμονωμένη. Jacobus in nostro latius, quod omisitus Articulus quodammodo indicat, vocem extendit, atq; eas etiam intelligit, quæ liberos quidem habent, delolatae tamen sunt & solitariae, atq; omni præsidio familiari destituta, eō interim curandæ juvandæq; magis, quo majori subsidio indigent, quæ liberorum onere gravantur. Plautus generalius adhuc usurpat, dum ait, *Omnium copiarum atq; opum auxiliū præsidū, viduitas nos tenet.* Vocabulum Vidua in se quidem Adjectivum est, in N. tamen Test. præter foemininum substantivē positum vix invenias.

§. 10. Dicitur porrò Latinis Vidua ex vocabuli significatione, quælibet

quelbet mulier sine viro, etiam quæ nunquam virum habuit, quasi sine divitate, quo latiori usu vocis Ovidius, puellas viduas, & Senec. Trag. Virgines viduas, dixerunt. Est enim à ve, sine, ut in vesanus, vecors, & idua hoc est, à viro divisa, ex antiquo hetruscorum verbo Iduo divido, unde viduare, pro private legitur. Hinc & Viduitas calamitas est, quæ privat bonis. Jeremias elegantissimā transumptione, Civitatem Jerusalem desolatam, à DEO Regeq; derelictam, & solitariam, viduam nominavit Thren. 1, 1. Inter Viduas celebres cumprimis in S. L. est Anna prophetissa, quæ primum virgo hostesta, deinde Matrona pia, postremo vidua sancta fuit. Placet enim DEO & Virginitas & Matrimonium & Viduitas, dummodo ipse personæ piè, justè & honeste viventes placeant. Huiusmodi Viduarum γυναικεία, tali compendio exhibet Hieron. Viduae vere sunt, quæ omni auxilio suorum destitute sunt, quæ manibus suis laborare non possunt, quas paupertas debilitat, etasq; conficit, quibus DEUS spes est & omne opus oratio. Ubi tamen observandum, quod nec Eu-chitarum, nec Psallianorum, nec Monialium superstitionem, in perpetuis ad canonicas horas adstrictis precibus, approbat Hieronymus.

§. 11. Ex τῇ Θλίψῃ Exθ. i. Ge. affligo, tribulo, opprimo est Θλίψις, quod vetus tribulatio, ali afflīctio reddiderūt. Afflīctio ab inusitato figo, quod proprie est, totā vi in terrā prosterno, ipsum affligendi actū significat, quæ viduae atq; orphani, ad terram dejecti & prostrati ab omnibus deteruntur & comprimuntur. Caput mulieris vir, quo stante stat, cadente cadit, quorsum etiam nonnulli Interpretū nū illud Jeremiæ Lament. 5, 15. trahunt. vix enim ulla creatura, viduis miserabilior, vix ulla contemptibilior orphanis, unde non abs te Germani: Wittwen und Wāhnen iedermannus Hūs. Hadet. Itaq; non malē verus retinuit vocem tribulatio, quæ cum actu, modum quoq; affligendi & opprimendi connotat. Est autem, si allusio placeat, vel à tribulo, herba undiquaq; aculeata & pungete: vel si genuinam originem tenere magis allubescit, à tribula vel Tribulo, instrumento & vehiculo rustico, quo frumenta in area excutiuntur, quo de ita Varro de Re Rust. l. 1, c. 5. 2. Espicis in aream excuti grana, quod sit apud alios jumentis junctis ac tribulo, id fit ex tabula lapidibus aut ferro asperata, quo imposito auriga, aut pondere gravi trahitur, jumentis junctis, ut discutant è spicis grana. Confer El. 28, 27. 28. Itaq; tributum à tero, trivi est, quasi teribulum, sicut ab infundo infundibulum, dictum est. Inde tribulatio, gravis & violenta orphanorum & viduarum, alias miserorum, oppressio dicitur, peraccommodat mēntem Apostoli,

cui presentissimum remedium in nostro opposuit, videlicet ἐπίσκεψις, ab iis, quorum maximè interest, orphanos & viduas, in afflictione carum, ut Arabs hic Pronomen ἀντῶ vertit, juvare & sublevare.

§. 12. Hanc curam orphanorum & Viduarum Judieibus & Magistris imprimis commendavit Dominus, & quidem, quod Exod. 22, 22 Negative, quod ad semper & ubiq; obligat: non nocebis, non lades viduam & pupillum; id Deut. 10, 16. 19. positivè, prout circumstanæ permitunt & exigunt, facies judicium vidua & pupillo, effert. Jacobus vero, per visitare orphanos & viduas in angustiis eorum, proponit. Ubi vox afflictionis excludit orphanos petulantibus, superioribus immorigeros; viduas voluptatibus deditas, circumeunte domos, quibus quidem debetur visitatio, sed castigatoria, non vero, quam hic Jacobus inculcat, Consolatoria. Pronomen autem ἀντῶ peculiariter emphasi innuit, non solum communes familiarum, Urbium, populorum & Regnorum calamitates; sed insuper, quod Articulus τῆς, non sine emphasi, subinfert, orphanos & viduas peculiares, easq; non illas, quas sibi, aut orphani nequiria & erga præpositos inobedientiæ, aut vidua incontinentiæ, libidine & lascivia, quales Apostolus describit, viventesq; mortuas dicit, 1 Tim. 5, 6. attraxerunt; quandoquidem hujusmodi afflictiones eā, quana hic Jacobus exigit, ἐπίσκεψις, vix digna habentur; sed eas tribulationes angustias & necessitates, ut habet Germ. vetus Vedētissenisse / quibus DEus illos, vi antiqui sui statui Sirach. 14, 18. Ebr. 9, 27. subjecit, Meritis aut Parentibus eorum morte sublati. Multi enim, ait Corn. à Lap. in Ebraeorum persecutione conversi ad Fidem Christianam, partim occisi, partim in exilium missi, partim in carcere compacti omnibusq; bonis ejeci sunt. Act. 8, 1. qui liberos orphanos, & uxores viduas reliquerant.

§. 13. Observandum porrò sermonem Jacobi non solum ad beneficiam positiæ, visitabis, sed etiam negative, non lades, quovis modo viduas & orphanos, exprimendam, directum esse, id quod ultima verba subinueniunt, immaculatum se euulodire ab hoc seculo. Sed neq; ad orphanos & viduas præcice restringendum, verum ad quosvis afflitos & contribulatos, atq; arumnosos extendendum. Notissima enim est & Literis solennissima, Synecdoche Specie pro Genere, in qua nominata una specie, plerumq; potiori, reliqua una subintelliguntur, de qua ita D. Glass. Ph. S. I. 5. tr. 1. c. 25. Scriptum quod generale est, illustri aliqua specie proponere solet evidenter causa. Idq; fieri dicit (1) in actionibus bonorum, Ps. 112, 5. de justo & probo homine dicitur, quod miscretur & commodat,

modat, moderatur; sermones suos in judicio, quibus actionibus totum Pietatis, & Christianæ Charitatis, proximo debitum, curriculum significatur. Matth. 6, 1. per elemosynam facere, omnia officia proximo debita, ex charitate exhibenda, quæ Jacobus in nostro per ἐπίσκεψιν expressit: per orationem v. 5. totus cultus DEO debitus; per jejunium v. 16. omnia exercitia, quibus caro refractaria edomatur, intelliguntur. (1) In Preceptis & monitis divinis. Exod. 20, 12. Honora Patrem & Matrem tuam i. e. quemvis superiorem, veluti hoc optimè exposuit B. nosier Lub. Cathet. Maj. Præc. 4. p. 443. Triplex in hoc precepto Patres nobis preceptos esse videmus. Primo quidem sanguinis; Deinde presidentes in aliis; ultimè quibus partes Reip. gubernanda comissæ sunt. Prater hos super sunt adhuc spirituales, qui verbo DEL nos pascunt, regunt ac docent & fideliter presunt gregi. Atq; ita & hic Jacobus viduas quidem & orphanos, qui plerumq; maximè egent, & à quibus nulla sperari aut expectari potest merces, nominat. Intelligit autem communiter quosvis tribulatos, calamitosos & afflictos. Plura loca similia vide apud D. Glass l. c.

§. 14. ἀσπίλον ήσυ πτέρων ἀσπίλω maculo, polluo, contamino, est σπίλος, propriæ, labes, inquinamentum & macula vestis, ex Vino aut ingvine. Dicunt etiam σπίλοι maculae faciei Discor. l. 1. c. 39. αἴγες δὲ καὶ σπίλης ἐπ τεσσάρης & maculas faciei emendat. Marcellinus ibid. σπίλοι, inquit, sunt qua in vestibus barentes eas disolorant, quarum similitudine aliquando in humano vultu & reliquo corpore macula oriuntur, nullo autem vicio, summam tantum cutem variantes. Plinius furunculos in oleo amygdalini Medicina, ita nominasse fertur. Est item σπίλος pumex, scopolus, πτέρα παρεδόν, γῆ κεραμική, quo sensu Aristot. de Mundo: humoris, inquit, universi natura innatabunda, existere terram faciens, per quasdam faxosas eminentias, quas habitabiles vocamus &c. Sic Budæus σπίλον pro insula Lycophron posuit. Attici teste Pyrinich. pronunciant, non σπίλος, sed σπιλίς, vide D. Weller de dialectis.

§. 15. Jacobus in nostro, priore sensu vocem adhibet, sed in significatione negandi, quomodo & særissimè in compositione ponitur, ut paulo ante in εἰδιαίτος, ita hic in ἀσπίλος, quasi μὴ ἔχων σπίλης juxta Suidam, non habens maculas. Maculas autem sive vestium, sive corporis, sive utriusq; conjunctim intelligas, nihil vel textui, vel intentioni Apostolicæ incommodaveris, quandoquidem de utrisq; dictum reperiatur. Judas in Epist. v. 23. χέντος ἀσπίλεμένες facit mentionem, præcipiens

cipliens, ut odio habeamus tunicam variè maculatam. De maculis corporis *Naturali* usurpat Jacobus in Epist. c. 3, 6. de maculis corporis *Mystici* Paulus Ephes. 5, 27. In nostro transfertur ad Animum, ceu  $\tau\zeta \omega\zeta$  *deinde* Religionis, corpore tamen non omnimò excluso. Unde à minori: si leves, summam tantum cutem nullo vitio variantes, maculas detestari convenit, quanto convenientius erit abominari maculas, quæ totum corpus, univerfamq; rotam nativitatis nostræ maculant intimèq; permeant. Deinde, si corporis & vestium maculae præcavenda, quanto fugienda magis Animi Animæq; sordes. Sunt autem omnia peccata, etiam minima (tame si absolute in suo genere nullum sit parvum) utiq; illæ maculae, quæ & vestem justitiae, quâ Anima primitus vestita fuit, nunc autem per fidem vicissim induimento salutis vestitur, & stolâ sanctitatis congettatur Es. 61, 10. quarum utrâq; Renati ornantur Col. 3, 27. 2 Petr. 2, 20. Apoc. 3, 4. turpiter feedant & contaminant. Peccata sunt maculae, quæ corpus, ceu vestem Anima, ulceribus, variolis, variisq; pustulis deturpant, ut in Jobo Joh. 2, 7. & Lazaro Luc. 16, 20. videre sicut Ab his ergo omnibus, quantum quidem humana infirmitas & fragilitas, ab alto virtute Sp. S. roborata, permittit, custodire se tenetur, qui puram & immaculatam Religionem lectari vult, id enim est *ασπιλον εαυτον της*. Ubi & ellipsis  $\tau\zeta \omega\zeta$ , quam Latinus & B. Lutherus suppleverunt, no- randa venit.

§ 16. Απὸ τοῦ κόσμου) κοσμος propriè ornatum muliebrem i Pet, 3, 3. ordinem item & rationem, interdum verò modum, modestiam seu moderationem significat: quandoq; decus, honorem & dignitatem. Ita Philosopus Γαύτης ἦν ὁ κόσμος, ubi Budaeus exponit, *is erat apparatus ea descriptio vel ratio collationis.* Idem κίσιον πρότερα dixit, pro ratione, bene & ordinate & administrata Reipub. Unde & hoc universum, à perfecta absolutaque; elegantia, mensurā, ordine & ornatukόσμος appellatur, veluti vicissim scribit Aristot. Universum itaq; ipsum rellē κίσιον nominaveris, h. e. compagmē rerum compositam, rectoq; ordine digestam. Sap. 11, 21. Porrò κίσιος quandoq; idem est quod εγγράφος: aliquando idem quod Magistratus, quem qui gerebant apud Creteenses κόσμοι, apud Lacedæmonios & Κορινθος dicebantur. Nulla harum significationum nostro Jacobæo convenit, quippe, qui neq; ornatum, (quem quidem assequitur consequenter, qui immaculatura se custodit à Mundo, quo quis ornatius præstantior aut elegantior dari potest?) neq; Systema coeli terræq; aut cœli solius, quæ utiq; hominem, extra eum profita,

sita, inquinare nequeunt. Matth. 7, 14. Sed neq; impuros variisq; vitiis maculatos homines intelligit h. l. Apostolus. Tametsi enim colloquia prava bonos mores facile corrumpant 1Cor. 15, 33. istos tamen, pii & fideli Christi, non semper declinare possunt, quemadmodum Christi ipsius exemplo manifestum est, qui tam cum Phariseis, quos alias peccati in Sp. S. reos peragebat Matth. 12, 32. quam cum Publicanis & peccatoribus, quorum conversionem quarebat, sapius conversabatur & convivabatur Matth. 9, 10. Luc. 15, 2. c. 19, 7. Fuga itaq; Mundii h. e. improborum hominum, non tam de civili cum iis conversatione, quam de morali imitatione, explicanda venit, quam tamen primaria intentione Jacobus h. l. non vult intelligendam.

§. 17. Sed intelligit potius imputas carnis, oculorumq; concupiscentias, voluptates, vita superbiam, qaz qui diligit, in eo non est Charitas Patris (nec active, nec passivè) in quo autem Charitas Patris non est, in eo neq; Charitas proximi esse potest, velut invictè arguit Johannes Epist. 4, 20. Imprimis autem & in specie, lingvæ maculas vitare jubet Jacobus, si quis vera & immaculata Religionis consors esse cupit. Brevisiter: ἀσπλος se custodire à Mundo, i.e. vel (1) ab hominibus mundanis, quo sensu vocabulum *Mundus*, sapientia in sacris sumitur, ab impiis (imitatione, vel etiam, nisi necessitas exigat, conversatione) quorum plenus mundus, à malis mundi exemplis. vel (2) à mundanis Voluptatibus, cupiditatibus, inquinamentis & peccatis. Quam in rem eleganter August. Fuge mundum, si vis esse mundus, si tu es mundus, jam te non delectat mundus. Fuge Creaturas, si vis habere Creatorem. Omnia Creatura vilescit, cum Creator in corde dulcescit. Dulcescit autem Creator in corde cum primis, si securum illud sit, nec ullis vexetur scrupulis, in Religione erga DEum, & officiis charitatis intemerata erga proximum. De his agit Jacobus, quà literam, quia tamen hac, illam intimè includunt: *Quia enim, verba sunt Magnis. Dn. D. Calov. Illustr. Bibl. T. 4, p. 1408.* hoc postremum, immaculatum se custodire ab hoc seculo, ita comparatum est, ut comprehendat quog. cultum DEI immediatum, utpote quo nos à mundo separamus; idèo & nos, posito primò & constituto genuino veræ Religionis Fundamento & Principio, ad officia in proximum conferenda descedimus. Itaq; è *ejacita.*

## *II. THEOLOGICA.*

**E**xpedivimus Dissertatione priore, Vanam Pseudo-Christianorum Religionem, ex falsis Principiis optimè cognoscendam. Expendimus C

cipiens, ut odio habeamus tunicam varie maculatam. De maculis corporis *Naturae* usurpat Jacobus in Epist. c. 3, 6. de maculis corporis *My*  
*stic* Paulus Ephes. 5, 27. In nostro transfertur ad Animum, ceu *τον ανθρα*  
*ριον της Religionis*, corpore tamen non omnimodo excluso. Unde  
a minori: si leves, summam tantum cutem nullo vitio variantes, maculas detestari convenit, quanto convenientius erit abominari maculas, quæ totum corpus, universamq; rotam nativitatis nostræ maculant intimèq; permeant. Deinde, si corporis & vestium maculae præcavenda, quanto fugiendæ magis Animi Animæq; fordes. Sunt autem omnia peccata, etiam minima (tametsi absolute in suo genere nullum sit parvum) utiq; illæ maculae, quæ & vestera justitia, quæ Anima primitus vestita fuit, nunc autem per fidem vicissim indumento salutis vestitur, & stola sanctitatis consergitur Es. 61, 10. quarum utræq; Renati ornantur Col. 3, 27. 2 Pet. 2, 20. Apoc. 3, 4. turpiter fodant & contaminant. Peccata sunt maculae, quæ corpus, ceu vestem Animæ, ulceribus, variolis, variisq; pusulis deturpant, ut in Jobo Joh. 2, 7. & Lazaro Luc. 16, 20. videre licet. Ab his ergo omnibus, quantum quidem humana infirmitas & fragilitas, ab alto virtute Sp. S. roborata, permittit, custodire se tenetur, nisi puram & immaculatam Religionem sectari vult, id enim est ἡσπίδων εἰσήρνησιν. Ubi & ellipsis τε καὶ, quam Latinus & B. Lutherus suppiuerunt, no-  
tanda venit.

§ 16. Απὸ τοῦ κόσμου propriè ornatum muliebrem i Pet. 3, 3. ordinem item & rationem, interdum verò modum, modestiam seu moderationem significat: quandoq; decus, honorem & dignitatem. Ita Philosop. Ἀριστοτέλης κόσμος, ubi Budæus exponit, *καὶ εἴτε appara-*  
*tus ea descriptio vel ratio collationis*. Idem καὶ σὺν πολιτείᾳ dixit, pro ratione benè & ordinata & administrata Reipub. Unde & hoc universum, à perfecta absolutaq; elegantia, mensurâ, ordine & ornatum κό-  
σμος appellatur, veluti vicissim scribit Aristot. Universum itaq; ipsum re-  
ctè κόσμον nominaveris, h. e. compagm retum compositam, rectoq; or-  
dine digestam. Sap. 11, 21. Porro κόσμος quandoq; idem est quod ἀρχής: aliquando idem quod Magistratus, quem qui gerebant apud Cre-  
tenses κόσμοι, apud Lacedæmonios ἄρχοι dicebantur. Nulla harum significationum nostro Jacobæo convenit, quippe, qui neq; ornatum, (quem quidem assequitur consequenter, qui immaculatum se custodit à Mundo, quo quis ornatus præstantior aut elegantior dari potest?) neq;  
Systema coeli terræq; aut cœli solius, quæ utiq; hominem, extra eum po-  
sita,

sita, inquinare nequeunt. Math. 7, 14. Sed neq; impuros variisq; vitiis maculatos homines intelligit, h. l. Apostolus. Tametsi enim colloquia prava boni mores facile corruptant 1 Cor. 15, 33. istos tamen, pii & fide-  
les Christi, non semper declinare possunt, quemadmodum Christi ipsius exemplo manifestum est, qui tam cum Phariseis, quos alias peccati in Sp. S. reos peragebat Matth. 12, 32. quam cum Publicanis & peccato-  
ribus, quorum conversionem quarebat, sapius conversabatur & convi-  
tabatur Matth. 9, 10. Luc. 15, 2. c. 19, 7. Fuga itaq; Mundi h. e. improbo-  
rum hominum, non tam de civili cum iis conversatione, quam de morali imitatione, explicanda venit, quam tamen primaria intentione Jacobus h. l. non vult intelligendam.

§. 17. Sed intelligit potius impuras carnis, oculorumq; concupiscentias, voluptates, vita superbia, quæ qui diligit, in eo non est Charitas Patris (nec active, nec passivè) in quo autem Charitas Patris non est, in eo neq; Charitas proximi esse potest, velut invictè arguit Johannes 1 Epist. 4, 20. Imprimis autem & in specie, lingua maculas vitare jubet Jacobus, si quis vera & immaculata Religionis consors esse cupit. Bre-  
viter: ἀσπλόν se custodire à Mundo, i.e. vel (1) ab hominibus mundanis,  
quo sensu vocabulum Mundus, sapientis in sacris sumitur, ab impiis (imita-  
tione, vel etiam, nisi necessitas exigat, conversatione) quorum plenus  
mundus, à malis mundi exemplis. vel (2) à mundanis Voluptatibus, cu-  
piditatibus, inquinamentis & peccatis. Quam in rem eleganter August.  
Fuge mundum, si vis esse mundus, si tu es mundus, jam te non delectat mun-  
dus. Fuge Creaturas, si vis habere Creatorem. Omnis Creaturam vilescit,  
cum Creator in corde dulcescit. Dulcescit autem Creator in corde cum  
primis, si securum illud sit, nec ullis vexetur scrupulis, in Religione erga  
DEum, & officiis charitatis intemerata erga proximum. De his agit Ja-  
cobus, quæ literam, quia tamen hæc, illam intimè includunt: Quia enim,  
verba sunt Magnif. Dn. D. Calov. Illustr. Bibl. T. 4, p. 1408. hoc postre-  
num, immaculatum se custodire ab hoc seculo, ita comparatum est, ut  
comprehendat quoq; cultum DEI immediatum, utpote quo nos à mundo  
separamus; ideo & nos, posito primò & constituto genuino veræ Religio-  
nis Fundamento & Principio, ad officia in proximum conferenda defce-  
demus. Itaq; ἐξαστία.

## II. THEOLOGICA.

Xpedivimus Dissertatione priore, Vanam Pseudo-Christianorum  
Religionem, ex falsis Principiis optimè cognoscendam. Expen-  
dimus C

dimus hac præsente, *ēḡz̄as* Philologicam, ubi & observationes ad evidentiā textus, & praxin Fidei utiles, interspatsumus. Jam quoq; Puratq; immaculata Religionis videndum Principium, quo in Arce Veritatis constituto, non, potest non veritas simul religionis patescere. Hic enim vicissim valet Regula : *A veritate Principii, ad Veritatem Conclusionis* (sponte videlicet, liquidò, immediate fluentis, non ruentis, quomodo ex vero sāpe, per accidentem, falso inferri nemo iverit inficias,) *Valida est consequentia.* Antequam igitur veram atq; immaculatam verēq; Christianam Religionem determinemus, genuinum ejusdem, ex quo luculenter cognosci & ab aliis erroneis discerni possit, constituentem & præsupponendum Principium, quod sequens exhibet.

### THEOREM A.

*Scriptura S. Canonica, est (A) Perfecta & sufficiens, (B) Clara & Perspicua, (C) Sola & Unica, in Ecclesia à Dō ordinata Mensura, Norma, Regula & Principium Rerum sacrarum & Religionis, per quam Spiritus S. judicariam divinam Majestatem exercet ordinariè.*

s. 1. (A) *Scriptura S. Canonica, est perfecta & sufficiens norma & Regula rerum sacrarum & Religionis.* Perfectam dicimus Scripturam S. Non (1) Perfectione absolutā, omnescibile divinum & humanum comprehendente: haec enim militanti Ecclesiā non competit, Non (2) Literali expressione omnium dogmatum controversorum, sive olim, sive hodie dum agitorum, in terminis terminantibus, scholasticis atq; Ecclesiasticis. Non (3) expersā accomodatione speciali ad causas singulares. Non (4) perfectā enumeratione variorum rituum, ex Libera Ecclesiā usurpatione introductorum, ad fundamentum causamq; fidei non pertinentium. Non (5) Perfectione uniformi & æquali omnibus Ecclesiā temporibus, quandoquidem etiam papai, suo Pontifici amplius lumen, in pernoscendis mysteriis divinis adscribunt, quam Judaicę Ecclesiā datum fuit. Non (6) Perfectione quæ excludat, sive Ministrotum explicationis & applicationis, sive antiquitatis sacræ, intemerata adhuc, monumenta. Apage interim patres sequiores, cum Patribus, Prophetis & Apostolis *auḡm̄a* minimè comparando, aut in eadem dignitatis statione colligandos, quorum tamen scriptis, ut ornamentis ancillis & perspectivis uti sanè

sanè licet. Non (7) Perfectione historicā, quæ Annorum & gestorum seriem particularem, per omnia mundi secula continet. Talem enim perfectionem, uti nec d' Deus scripturæ incerte voluit, alias eò viros *θεοτόκους* direxisse & duxisset : ita neq; ullus, vel Orthodoxorum defendit unquam, vel Parrum sincerorum, aut ipsorum summus Pontificiorum in Sacris Lit. desideravit, sed nec ipsa deniq; Ecclesia papaz, sibi, aut suo Pontifici, arrogare haec tenus tentavit.

S. 2. Sed intelligimus Perfectionem (1) quæ divina cognitionis media ad obtainendum finem supernaturalem necessaria, sufficienter, & quoad rem, & quoad claritatem, continet : sic, ut nihil divini consilii ex cogitari possit, quin jam sit præceptum : nulla unquam hæresis excogita ta, quin prius hic damnata : nulla tentatio incidit, quin hic medicinam invenerit : nullus casus conscientia subnatus, quin hac in curia decisus : tantum pio lectore & reperto opus est, qui cum in papatu deficit, ideo Traditionum, quo scriptura perficiatur supplemento opus fuit. (2) Quæ principalia generalia & specialia subministrat, ex quibus, de quibusvis casibus fidei decernere possimus. (3) quæ omnes Articulos fidei proponit. Esto enim, extent Traditiones de adiaphoris, ritualibus, morum praxi, sensu locorum obscuriorum, historicis, (quo traditionem de canone referimus,) sunt tamen illæ extra ordinem necessitatis intimatae. (4) quæ Regulas tamen aptas habet etiam rituum, sive sumendorum, sive omittendorum, sive mutandorum. (5) quæ suā Naturā substantiale aliquod supplementum ad salutem, cum iis, quæ in scriptura extant, ordinatum, non admittit, sive illud sit Traditio, sive Papæ dictamen, sive Conciliorum conclusum. *Licet nos*, ait Apostolus Gal. 1, 8. *aut Angelus de celo*, (cujus tamen non est revelare divina mysteria, uti nec Pauli hominis, insensu diviso, extra Φρεγγά θύραν) *predicaverit* (sive ore, sive calamo) *Vobis Evangelium* (non solum contra, sed &c) *prater* (&c hoc ipso contra, quia prater : peccat enim, non solum qui repugnat statutis Principis, verū etiam, qui aliquid prater ea promulgat, à Sapientia & Con filio Principis alienum) *id quod predicavimus vobis*, *anathema sit.*

S. 3. (6) Perfectionem, quæ Scripturæ debita, & ut nunc est competit, & credendis, ut Ecclesiæ Novi Test. proposita sunt, adæquata est. Dico, *debita*, tūm temporis, tūm sortis humanae ratione. Scriptura v. g. V. T. habuit suam justam pro illo tempore perfectionem ; unde omnia consilia divina aperuit Apostolus, nihil tamen extra scripturam locutus. Habet quodlibet caput biblicum, quilibet versiculus, quælibet Epistola

dimus hac præsente, ἐργασία Philologicam, ubi & observationes ad evidentiā textus, & praxin Fidei utiles, interspersimus. Jam quoq; Puræ atq; immaculata Religionis videndum Principium, quo in Arce Veritatis constituto, non, potest non veritas simul religionis parescere. Hic enim vicissim valet Regula : *A veritate Principi, ad Veritatem Conclusionis* (sponte videlicet, liquido, immediate fluentis, non ruentis, quomodo ex vero s̄pē, per accidens, falso inferri nemo iverit inficias,) *Valida est consequentia.* Antequam igitur veram atq; immaculatam verèq; Christianam Religionem determinemus, genuinum ejusdem, ex quo luculenter cognosci & ab aliis erroneis discerni possit, constituentem & præsupponendum Principium, quod sequens exhibet.

### THEOREM A.

*Scriptura S. Canonica, est (A) Perfecta & sufficiens, (B) Clara & Perspicua, (C) Sola & Unica, in Ecclesia à Dō ordinata Mensura, Norma, Regula & Principium Rerum sacrarum & Religionis, per quam Spiritus S. judicariam divinam Majestatem exercet ordinariē.*

§. 1. (A) *Scriptura S. Canonica, est perfecta & sufficiens norma & Regula rerum sacrarum & Religionis.* Perfectam dicimus Scripturam S. Non (1) Perfectione absolutā, omnescibile divinum & humanum comprehendēnate: hæc enim militanti Ecclesiæ non competit. Non (2) Literali expressione omnium dogmatum controversorum, sive olim, sive hodie dum agitatorum, in terminis terminantibus, scholasticis atq; Ecclesiasticis. Non (3) expersâ accommodatione speciali ad causas singulares. Non (4) perfectâ enumeratione variorum rituum, ex Libera Ecclesiæ usurpatione introductorum, ad fundamentum causamq; fidei non pertinentium. Non (5) Perfectione uniformi & æquali omnibus Ecclesiæ temporibus; quandoquidem etiam papæ, suo Pontifici amplius lumen, in pernoscendis mysteriis divinis adscribunt, quam Judaicæ Ecclesiæ datum fuit. Non (6) Perfectione quæ excludat, sive Ministrorum explicationis & applicationis, sive antiquitatis factæ, intemeratæ adhuc, monumenta. Apage interim patres sequentes, cum Patribus, Prophetis & Apostolis diligenter minimè comparandos, aut in eadem dignitatis statione colloquendos, quorum tamen scriptis, ut ornamenti ancillis & perspectivis uti sanè

sanè licet. Non (7) Perfectione historicâ, quæ Annorum & gestorum seriem particularem, per omnia mundi secula continet. Talem enim perfectionem, uti neq; Deus scripturæ inesse voluit, alias cō viros θεοπνέους direxisse & duxisset: ita neq; ullus, vel Orthodoxorum defendit unquam, vel Parrum sincerorum, aut ipsorumines Pontificiorum in Sacris Lit. desideravit, sed eccl ipsa deniq; Ecclesia papæ, sibi, aut suo Pontifici, arrogare haec tenet.

§. 2. Sed intelligimus Perfectionem (1) quæ divina cognitionis media ad obtainendum finem supernaturalem necessaria, sufficienter, & quoadrem, & quoad claritatem, continet: sic, ut nihil divini consilii excogitari possit, quin jam sit præceptum: nulla unquam hæresis excogita, quin prius hic damnata: nulla tentatio incidit, quin hic medicinam invenerit: nullus casus conscientia subnatus, quin hac in curia decisus: tantum pio lectore & repertore opus est, qui cum in papatu deficit, ideo Traditionum, quo scriptura perficiatur. Supplemento opus fuit. (2) Quæ principalia generalia & specialia subministrat, ex quibus, de quibusvis casibus fidei decernere possimus. (3) quæ omnes Articulos fidei proponit. Esto enim, extent Traditiones de adiaphoris, ritualibus, morum praxi, sensu locorum obscuriorum, historicis, (quo traditionem de canone referimus.) sunt tamen illæ extra ordinem necessitatis intimatae. (4) quæ Regulas tamen aptas habet etiam rituum, sive sumendorum, sive omittendorum, sive mutandorum. (5) quæ suâ Naturâ substantiale aliquod supplementum ad salutem, cum iis, quæ in scriptura extant, ordinatum, non admittit, sive illud sit Traditio, sive Papæ dictamen, sive Conciliorum conclusum. *Licet nos, ait Apostolus Gal. 1, 8. aut Angelus de celo,* (cujus tamen non est revelare divina mysteria, uti nec Pauli hominis, insensu diviso, extra Φορρ' θεοπνέους) *predicaverit* (sive ore, sive calamo) *Vobis Evangelium* (non solum contra, sed & præter & hoc ipso contra, quia præter: peccat enim, non solum qui repugnat statutis Principis, verū etiam, qui aliquid præter ea promulgat, à sapientia & Conilio Principis alienum) *id quod predicavimus vobis, anathema sit.*

§. 3. (6) Perfectionem, quæ Scripturæ debita, & ut nunc est competit, & credendis, ut Ecclesiæ Novi Test. proposita sunt, adæquata est. Dico, debita, tūm temporis, tūm sortis humanæ ratione. Scriptura v. g. V. T. habuit suam justam pro illo tempore perfectionem; unde omnia consilia divina aperuit Apostolus, nihil tamen extra scripturam locutus. Habet quolibet caput biblium, quilibet versiculus, qualibet Epistola

suam, quam Sp. S. ei admittitur perfectionem, habet etiam totum corpus biblicum, perfectionem, quanta viatori ad viæ certitudinem, & termini consecutionem necessaria est. (7) Perfectionem Virtualem, non illam tamen, quam adversarii definiunt mediatam, radicalem, implicitam, commendatitiam, remissivam, quâ Scriptura nobis commendat traditio-nes & ad eas ablegat. Sic enim totius S. Codicis vicem præstare potui-sent hæc due voces: *Dic Ecclesia*; sed immediatam, quâ dogma fidei, to-tidem syllabis in Scripturis non expressum, per invincibilem & irrefraga-bilem consequentiam, è S. Literis expressis evidenter fluit. Atq; hoc ceu testimonium propheticum est ipsum DEI verbum.

S. 4. (8) Perfectionem testamentariam, quæ naturâ sua nullam adimit additionem heterogeneam, ad verbum DEI scriptum, aut de-tractionem, juxta illud Domini: *Non addetis, nec auferetis de eo*, Deut. 4, 2. qui enim addiderit aliquid heterogeneum, addet DEus penas in hoc libro scriptas, qui autem abstulerit, auferet DEus partem ejus de Libro vite, Apoc. 22, 18. 19. (9) Perfectionem negative argumentatricem, non solum è luce negante; sed & negata, ut colligas cum Apostolo: *Quod in Scriptura dictum non est, id etiam verum non est*. Cum alijs argu-mentum à testimonio humano, negative non concludat. Deniq; (10) Perfectionem, finaliæ consistente in ipsa sufficientia eorum, quæ credi-tu, factu, speratuq; necessaria sunt.

S. 5. Pontificii communiter, summo cum propudio sacrarum Lit. negativam tenent, & mordicus defendant. Roffensis art. 27. p. 585. *Falsum est*, ait, quod omnia que ad fidem pertinent, vel ad Leges morum vel operum, plene sunt in scripturis exposta. Lindan. Panopl. I. 5. c. 7. sive, inquit, Protestantes semi Evangelici Doctores, qui existimant omnia ne-cessaria uno Bibliorum libro contineri, cum Verbum DEI ex duabus con-set paribus scripto, & nō scripto. Censura Colon. Dial. 6. Pestilentissima (sanè pestilentissima vox) heresis est, nihil esse credendū, nisi quod Scriptura a-perie docet. Canus I. 3. L. Th. c. 3. Non omnia, ait, que ad doctrinam Chri-stianam pertinent, sunt etiam nunc in S. L. expressa, sed multa pertinent ad Christianam doctrinam & fidem, que nec aperte, nec obscurè in S. Lit. con-tinenetur. Quid Eccius, Perefius, Valentianus, Bellarm. Costerus aliq; magno numero, juxta receptam in Scholis Pontificiorum opinio-nem, hac de re sentiant & doceant, propriis ipsorum summet, verbis, prolixè exposuit B. noster D. Gerhard. Confess. Cathol. L. 1. P. 1. c. 1.